
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
(L.r.15/2015)

già Provincia Regionale di Caltanissetta

Codice Fiscale  00115070856

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

N. _______   DEL _____________

OGGETTO : Approvazione del Referto sul Controllo di Gestione esercizio 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- il D.Lgs. n. 286/1999 ha rielaborato il sistema dei controlli interni identificando, fra

gli altri, il controllo di gestione inteso quale governo della gestione ovvero direzione
di tutto il processo e di tutte le fasi gestionali, controllo compreso;

- il  governo  della  gestione  progettato  dal  decreto  testé  riportato  prevede
preliminarmente l’analisi della struttura organizzativa e quindi del contesto nel quale
inserire il controllo di gestione, al fine di individuare i centri di responsabilità.

Atteso che sulla base del principio di integrazione, il controllo di gestione alimenta il
controllo  strategico fornendo informazioni  atte a misurare l’effettivo raggiungimento
degli obiettivi fissati; alimenta altresì il sistema di valutazione dei dirigenti responsabili
e la qualità dei servizi erogati da una unità organizzativa, costituendo conseguentemente
supporto indispensabile per la verifica della carta dei servizi.

Dato atto che:
- l’art. 147, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. colloca il controllo di gestione

nell’ambito del sistema dei controlli interni stabilendo che esso è diretto a “verificare
…  l’efficacia,  l’efficienza  e  l’economicità  dell’azione  amministrativa,  al  fine  di
ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e
azioni da realizzare, nonché tra risorse impiegate e risultati”;

- gli  articoli  da  196  a  198-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  disciplinano  più
estesamente le finalità e le attività inerenti al controllo di gestione.

g.napoli
Testo digitato
87                     24.10.2024



Considerato che, ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di
gestione si articola almeno in tre fasi:
- predisposizione del piano esecutivo di gestione;
- rilevazione dei dati  relativi  ai  costi ed ai proventi  nonché rilevazione dei risultati

raggiunti;
- valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il

loro  stato  di  attuazione  e  di  misurare  l'efficacia,  l'efficienza  ed  il  grado  di
economicità dell'azione intrapresa.

Richiamati gli artt. 198 e 198-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che prevedono che la struttura
operativa  alla  quale  è  assegnata  la  funzione  del  controllo  di  gestione  fornisca  le
conclusioni del detto controllo agli Amministratori, ai fini della verifica dello stato di
attuazione  degli  obiettivi  programmati,  e  ai  responsabili  dei  servizi,  affinché  questi
ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi
di cui sono responsabili e che la conclusione del detto controllo venga trasmessa alla
Corte dei Conti.

Dato atto che sulla base delle disposizioni di legge richiamate, la materia del controllo
di gestione dell’Ente è altresì disciplinata dai seguenti regolamenti:
- regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  con  Deliberazione

Commissariale n. 1 del 04/02/2016;
- regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Commissariale, con i poteri

del Consiglio, n. 33 del 23/12/2021.

RICHIAMATE  le  seguenti  deliberazioni  con  le  quali  è  stato  ridefinito  l’assetto
organizzativo dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura:
- Delibera Commissariale, in sostituzione della Giunta, n. 12 del 22-02-2019;
- Delibera Commissariale, in sostituzione della Giunta, n. 33 del 14-05-2019;
- Delibera Commissariale, in sostituzione della Giunta, n. 34 del 12-06-2020;
- Delibera Commissariale, in sostituzione della Giunta, n. 72 del 04-11-2020.

Rilevato che la struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del controllo di
gestione è incardinata in staff al Segretario Generale.

Dato atto che:
- con Determinazione Commissariale, con i poteri del Consiglio, n. 49 del 03-11-2023

è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,
che  individua  i  programmi  che  l’Amministrazione  intende  realizzare  mediante
l’attività di gestione;

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 02 del 17-11-2023 è stato approvato
il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

- con deliberazione Commissariale  n. 55 del 21/11/2023 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- con deliberazione Commissariale  n. 71 del 18/12/2023 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 03 del 27/11/2023 è stata approvata
la variazione di bilancio n. 01.



Dato  atto  che  si  è  proceduto  ad  una  verifica  delle  diverse  attività  che  hanno
caratterizzato la gestione nel corso del 2023, i cui risultati sono stati inseriti nel Referto
del controllo della gestione del 2023, allegato “A” al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale.

Che ai  sensi  dell’art  198 del D.Lgs.  n.  267/2000,  la  struttura operativa alla  quale  è
assegnata la funzione del controllo di gestione fornisce le conclusioni del detto controllo
agli  amministratori  ai  fini  della  verifica  dello  stato  di  attuazione  degli  obiettivi
programmati ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi abbiano gli elementi
necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi  di cui sono responsabili
nonché, in virtù dell’art. 198-bis, la trasmissione dello stesso alla Corte dei Conti.

Dato  atto  che  la  presente  proposta  non  necessita  di  parere  di  regolarità  contabile
in quanto non comporta oneri diretti o riflessi sulla situazione finanziaria dell’Ente.

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il regolamento sui controlli interni;
- il regolamento di contabilità.

PROPONE

1) Di prendere atto del report del controllo di gestione anno 2023, dei suoi contenuti e
delle  conclusioni  ivi  riportate,  così  come  indicati  nell’Allegato  “A”  accluso
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di approvare ex art. 198 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’esercizio 2023,
gli esiti del controllo di gestione, documentati  dall’allegato referto, comprensivo
dello stato di attuazione degli obiettivi al 31/12/2023.

3) Dare mandato al Segretario Generale di trasmettere ai sensi degli artt. 198 e 198-bis
del D.Lgs. n. 267/2000 copia del referto del controllo di gestione per l’esercizio
2023:
 ai  dirigenti,  affinché  abbiano  gli  elementi  necessari  per  prendere  atto

dell’andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili; 
 alla competente sezione della Corte dei conti, attraverso il sistema “Con.Te.”;
 al Nucleo di Valutazione.

4) Dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

Il Segretario Generale
Dott. Eugenio Maria Alessi

                                              



Per la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Il Segretario Generale
Dott. Eugenio Maria Alessi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta, che qui si intende integralmente trascritta;

Visto il  parere espresso dal Dirigente responsabile  del servizio competente,  ai  sensi
dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  non  necessita  di  parere  di  regolarità  contabile
in  quanto  non  comporta  oneri  diretti  o  riflessi  sulla  situazione  finanziaria
dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) Di prendere atto del report del controllo di gestione anno 2023, dei suoi contenuti e
delle  conclusioni  ivi  riportate,  così  come  indicati  nell’Allegato  “A”  accluso
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di approvare ex art. 198 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’esercizio 2023,
gli esiti del controllo di gestione, documentati  dall’allegato referto, comprensivo
dello stato di attuazione degli obiettivi al 31/12/2023.

3) Dare mandato al Segretario Generale di trasmettere ai sensi degli artt. 198 e 198-bis
del D.Lgs. n. 267/2000 copia del referto del controllo di gestione per l’esercizio
2023:
 ai  dirigenti,  affinché  abbiano  gli  elementi  necessari  per  prendere  atto

dell’andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili; 
 alla competente sezione della Corte dei conti, attraverso il sistema “Con.Te.”;
 al Nucleo di Valutazione.

4) Dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO       



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi

dal ……………….. al ….………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Caltanissetta, lì ………………………

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 
DELL’ALBO PRETORIO

________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

________________________

g.napoli
Testo digitato
25.10.2024          08.11.2024


		2024-10-23T07:46:13+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-10-23T07:47:09+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-10-24T10:54:42+0200
	DOROTEA DI TRAPANI




